
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 165/31.05.2022 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobare modificare nivel tarife aferente activitătilor specifice serviciilor de salubrizare in 
municipiul Slatina. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.05.2022. 

Având in vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 44511/15.04.2022 

la proiectul de hotărăre; 
nota de fundamentare nr. 4103/15.04.2022, intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu — 
Serviciul U.L.M; 
raportul de specialitate nr.44520/15.04.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 

- prevederile HCL nr. 303/22.10.2009 referitoare la concesionarea prin licitatie publica a serviciului 
public de salubrizare din municipiul Slatina; 

- prevederile HCL nr. 209/12.08.2010 referitoare la aprobarea contractului de concesiune a serviciului 
public de salubrizare din municipiul Slatina; 

- contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010; 
- solicitarea nr.615/29.03.2022; 
- prevederile art.6, alin. (2) coroborat cu art. 11, alin. (2) din contractul de concesiune nr. 

11295/25.08.2010; 
- Raport D.A.P. nr. 4102/15.04.2022 cu privire la modificare nivel tarife aferente activităţilor 

specifice serviciului de salubrizare in municipiul Slatina; 
- prevederile art.26, alin. 8 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, potrivit 

căruia structura şi nivelul tarifelor vor fi stabilite incât să acopere costul efectiv al prestării serviciului de 
salubrizare; 

- prevederile Ordinului nr.109/2007, privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- prevederile H.G. nr.1071/2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe economie, coroborat 

cu prevederile art.164 alin.ldin Legea nr.53/2003, Codul muncii, se stabileste in cuantum de 2.550 lei; 

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile art.3 lit. e) din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin.1), alin. 2), lit.d, coroborat cu prevederile art. 139, 

alin.1), si art. 196, alin.1), lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
HOTĂRĂSTE : 

Art.l. incepând cu data adoptării prezentei, se aprobă modificarea nivelului tarifelor serviciilor de 

salubrizare practicate in baza contractului nr. 11295/25.08.2010, privind delegarea gestiunii serviciilor 

publice de salubrizare din municipiul Slatina, conform Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din 

prezenta hotărăre. 



Art.2. Modifică'rile aduse prin prezenta hotărâre se vor regăsi in cuprinsul unui act adiţional la 
contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 având ca obiect prestarea serviciilor publice de salubrizare 
din municipiul Slatina, conform Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către Primarul Municipiului Slatina, 
Direcţia Administrare Patrimoniu si operatorul SC SALUBRIS SA. 

Art.4. Celelalte prevederi ale contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare din 
municipiul Slatina nr.11295/25.08.2010, modificat si completat, rămân neschimbate. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinţa publica pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina si se comunică la: 

- Institutia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. SALUBRIS S.A. 

- 

/' • • • - Preşedinte de şedinţa, 

ILIE Violeta Cristina )\ 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fos dijată cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 165/31.05.2022 

TARIFE PRESTĂRI SERVICII PROPUSE PENTRU APROBARE 
Nr 

Crt 

SPECIFICAŢIE U.M. TARIF 
2019 
(fara 
TVA) 

TARIF 
2019 
(inclusiv 
T.V.A.) 

TARIF 
Propus 
(fara 
T.V.A.) 

TARIF 
Propus 

(inclusiv 
T.V.A.) 

Obs. 

1 inchiriat eurocontainer 1100 Buc/lună 31,33 37,28 43,70 52,00 

2 inchiriat europubele 120 1- 240 1 Buc/lună 8,13- 9,67 8,40 10,00 

3 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./lună 408,75 486,41 408,75 486,41 

4 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./zi 13,63 16,22 13,63 16,22 

5 Măturat manual străzi şi trotuare Lei/ 1000 
m.p. 

31,61 37,62 41,71 49,63 

6 Măturat manual străzi şi trotuare si alte activitati 
de curatenie cu exceptia lucrarilor efectuate pe 
strazi si trotuare 

Lei/om/or 
a 

22,52 26,80 29,72 35,37 

7 intreţinere curăţenie Lei/1000 
m.p. 

17,11 20,36 22,61 26,91 

8 Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 
aspiratoare 

Lei/ 1000 
m.p. 

15,01 17,86 18,74 22,30 

9 Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 
aspiratoare mare capacitate 

Lei/ora 
funcţ. 

208,66 248,31 260,45 309,94 

10 Măturat mecanic trotuare cu automăturătoare 
aspiratoare/aspirator 

Lei/ora 
funcţ. 

129,39 153,97 166,80 198,49 

11 Deşeuri stradale, pământ, zăpadă Lei/ m.c. 80,33 95,59 101,38 120,64 

12 Curăţat manual pământ la rigolă (15 cm) Lei/ 1000 
m.p. 

522,67 621,98 693,72 825,53 

13 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare 
spălătoare de capacitate mare (carosabil) 

Lei/ ora 
funcţ. 

177,20 210,87 225,00 267,75 

14 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare 
şpălătoare de capacitate mică (trotuare) 

Lei/ ora 
funcţ. 

121,32 144,37 158,35 188,44 

15 Incărcăt deşeuri, pamant, zapada etc cu incărcător 
frontal tip WOLLA 

Lei/ ora 
funcţ. 

159,35 189,63 195,27 232,37 

16 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala in zile 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

167,11 198,86 212,78 253,21 

17 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală in zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

177,84 211,63 226,44 269,46 

18 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

210,02 249,92 268,67 319,72 

19 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de 
noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

231,48 275,46 296,62 352,98 

20 Deszăpezire cu utilaj cu lamă frontală şi 
Impraştietor material antiderapantin zilele 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

203,04 241,62 255,96 304,59 

21 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi 
Imprăştietor material antiderapant 'in zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

218,88 260,47 276,83 329,43 

22 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala si 
imprastietor material antiderapant 'in zilele 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

266,39 317,00 339,41 403,90 

23 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi 
impraştietor material antiderapant 1n zilele 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de 
noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

298,07 354,70 381,14 453,56 

24 Stationare utilaj cu lama si sararita Lei/ora 83,20 99,01 95,49 113,63 

25 imprăştiat manual material antiderapant Lei/om/or 
a 

30,28 36,03 40,33 47,99 

26 imprăştiat material antiderapant Lei/1000 
m.p./trece 

re 

42,39 50,44 56,46 67,19 

27 Curăţat manual zăpadă afânată in strat de grosime Lei/m.p 0,81 0,96 1,07 1,27 



0,0 -0.15 m 

28 Curăţat manual zăpadă afanatăln strat de grosime 
0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 0,97 1,15 1,29 1,54 

29 Curăţat manual zăpadă afânatăln strat de grosime 
> 0,30 m 

Lei/m.p 1,61 1,92 2,15 2,56 

30 Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime 0,0 - 0, 15 m 

Lei/m.p 1,21 1,44 1,61 1,92 

31 Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime 0,15 - 0,30 m 

Lei/m.p 1,60 1,90 2,14 2,55 

32 Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
grosime > 0,30 m 

Lei/m.p 4,84 5,76 6,45 7,68 

33 Spart şi curăţat manual gheaţă in strat 0,0 - 0,03 
m. 

Lei/m.p 3,03 3,61 4,03 4,80 

34 Spart şi curgat manual gheaţă In strat 0,03 - 
0,05 m. 

Lei/m.p 4,03 4,80 5,36 6,38 

35 Spart şi curgat manual gheaţă in strat 0,05 - 
0,07 m. 

Lei/m.p 6,06 7,21 8,07 9,60 

36 Spart şi curgat manual gheaţă 1n strat 0,07 - 0,1 
m 

Lei/m.p 12,11 14,41 16,13 19,19 

37 Transportat si depozitat/tratat deşeuri voluminoase 
şi deşeuri din materiale de construcţii si demolari 
minim 4 mc Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/m.c. 379,97 452,16 

38 Transportat deseuri voluminoase si deseuri din 
constructii si demolari la instalatie 
tratare/eliminare Fara depozitare/tratare 

Lei/cursa 320,68 381,61 

39 Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din 
materiale de construcţii si demolari la Sac 40 kg 
Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/sac 40 
kg 

18,49 22,00 

_ . 
Preşedinte de şedinţa,, 

ILIE yioleta - Cristin 
k 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, tel. 0249/439377; 439233 fax: 249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site : www.primariaslatina.ro 

Nr. 

ACT ADIŢIONAL NR. 15 din 

.2022 

la CONTRACTUL nr. 11295/25.08.2010 
privind 

contract de delegare a gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

1. Părti contractante 

intre, Consiliul Local al Municipiului Slatina, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogalniceanu, nr.1, jud. Olt, 
reprezentat prin : Primar — Constantin Stelian Emil MOT si Director Executiv al Directiei Administrare 
Patrimoniu — Ionela Narcisa IONESCU, in calitate de concedent, pe de o parte, 

şi 
S.C. SALUBRIS S.A, cu sediul 1n localitatea Slatina, Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, numar de 

inmatriculare J28/1198/1994, codul unic de Inregistrare RO 6516214, reprezentata prin domnul Nandor Katona, 
Presedinte al Consiliului de Administratie, 1n calitate de concesionar, 

a intervenit prezentul act adiţional 1n baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr . / 
 2022, cu urm'ătorul conţinut : 

Art. I. - incepand cu data prezentei, art. 11, alin. (1) din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 
privind delegarea gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, se modifică şi va avea următorul 
conţinut „ Nivelul tarifelor practicate este cel consemnat 1n Anexa nr. 1 la prezentul act adiţional" 

Art. 11. — Celelalte prevederi ale contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea gestiunii 
Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional face parte integrantă din contractul de concesiune nr. 11295/25.08.2010 privind delegarea 
gestiunii Serviciilor Publice de Salubrizare din municipiul Slatina, 

Prezentul act adiţional a fost Incheiat astăzi , 1n trei exemplare din care două la concedent şi unul la 
concesionar. 

Concedent, Concesionar, 
Consiliul Local al Municipiului Slatina S.C. SALUBRIS SA 

Primar, Presedinte al al Consiliului de Administratie, 
Constantin Stelian Emil MOT Nandor KATONA 

Director executiv, 
Direcţia Administrare Patrimoniu 
Ionela Narcisa IONESCU, 

Compartiment juridic, 
Mihaela OPORANU 

VIZAT C.F.P., 
Florentina LICA 

Sef Serviciul U.L.M, 
Andrei EREMIA 

Preşedinte de şedintă, 

ILIE Violeta Cristina 

Director General, 
Marius SBURLIS 

Director Economic, 
Maria NICOLAE 

Oficiu Juridic, 
Iulian Cristian OPREA 



Anexa nr.1 la Actul Aditional nr. 15/ 2022 

Tarife prestări servicii de salubrizare practicate conform HCL nr. 

Nr 

Crt 

SPECIFICAŢIE U.M. TARIF 
2019 
(fara 
TVA) 

TARIF 
2019 
(inclusiv 
T.V.A.) 

TARIF 
Propus 
(fara 
T.V.A.) 

TARIF 
Propus 

(inclusiv 
T.V.A.) 

Obs. 

1 inchiriat eurocontainer 1100 Buc/lună 31,33 37,28 43,70 52,00 

2 inchiriat europubele 120 1- 240 1 Buc/lună 8,13 9,67 8,40 
_ 

10,00 

3 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./lună 408,75 486,41 408,75 486,41 

4 inchiriat eurocontainer 5 m.c. - 20 m.c. Buc./zi 13,63 16,22 13,63 16,22 

5 Măturat manual străzi şi trotuare Lei/ 1000 
m.p. 

31,61 37,62 41,71 
_ 

49,63 

6 Măturat manual străzi şi trotuare si alte activitati 
de curatenie cu exceptia lucrarilor efectuate pe 
strazi si trotuare 

Lei/om/or 
a 

22,52 26,80 29,72 35,37 

7 intreţinere curgenie Lei/1000 
m.p. 

17,11 20,36 22,61 26,91 

8 Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 

aspiratoare 
Lei/ 1000 

m.p. 
15,01 17,86 18,74 22,30 

9 Măturat mecanic carosabil cu automăturătoare 

aspiratoare mare capacitate 
Lei/ora 
funcţ. 

208,66 248,31 260,45 309,94 

10 Măturat mecanic trotuare cu automăturătoare 

aspiratoare/aspirator 
Lei/ora 
funcţ. 

129,39 153,97 166,80 198,49 

11 Deşeuri stradale, pământ, zăpadă Lei/ m.c. 80,33 95,59 101,38 120,64 

12 Curgat manual pământ la rigolă (15 cm) Lei/ 1000 
m.p. 

522,67 621,98 693,72 825,53 

13 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare 
spălătoare de capacitate mare (carosabil) 

Lei/ ora 
funcţ. 

177,20 210,87 225,00 267,75 

14 Stropit, spălat mecanic cu autostropitoare 
spălgoare de capacitate mică (trotuare) 

Lei/ ora 
funcţ. 

121,32 144,37 158,35 188,44 

15 incărcăt deşeuri, pamant, zapada etc cu Incărcător 

frontal tip WOLLA 
Lei/ ora 
funcţ. 

159,35 189,63 195,27 232,37 

16 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

167,11 198,86 212,78 253,21 

17 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală fn zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

177,84 211,63 226,44 269,46 

18 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

210,02 249,92 268,67 319,72 

19 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala 1n zile 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de 
noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

231,48 275,46 296,62 352,98 

20 Deszăpezire cu utilaj cu lamă frontală şi 
impraştietor material antiderapant 'in zilele 
lucrătoare - program de zi 

Lei/oră 
funcţ. 

203,04 241,62 255,96 304,59 

21 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi 
Imprăştietor material antiderapant In zile 
lucrătoare - program de noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

218,88 260,47 276,83 329,43 

22 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontala si 
Imprastietor material antiderapant 1n zilele 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de zi 

Lei/oră 

funcţ. 

266,39 317,00 339,41 403,90 

23 Deszăpezire cu utilaj cu lama frontală şi 

Impraştietor material antiderapant 1n zilele 
nelucrătoare şi sărbători legale - program de 
noapte 

Lei/oră 
funcţ. 

298,07 354,70 381,14 453,56 

24 Stationare utilaj cu lama si sararita Lei/ora 83,20 99,01 95,49 113,63 

25 imprăştiat manual material antiderapant Lei/om/or 
a 

30,28 36,03 40,33 47,99 



26 imprăştiat material antiderapant Lei/1000 
m.p./trece 

re 

42,39 50,44 56,46 67,19 

27 Curăţat manual zăpadă afânată 1n strat de grosime 
0,0 - 0.15 m 

Lei/m.p 0,81 0,96 1,07 1,27 

28 Curăţat manual zăpadă afânatăIn strat de grosime 
0,15- 0,30 m 

Lei/m.p 0,97 1,15 1,29 1,54 

29 Curăţat manual zăpadă afânată in strat de grosime 
> 0,30 m 

Lei/m.p 1,61 1,92- 2,15 2,56 

30 Curăţat manual zăpadă bătătorită 1n strat de 
0,0 - 0, 15 m 

Lei/m.p 1,21 1,44. 1,61 1,92 

31 
.grosime 
Curăţat manual zăpadă bătătorităIn strat de 

0,15 - 0,30 m 
Lei/m.p 1,60 1,90 2,14 2,55 

32 
.grosime 
Curăţat manual zăpadă bătătorităîn strat de 
grosime > 0,30 m 

Lei/m.p 4,84 5,76 6,45 7,68 

33 Spart şi curăţat manual gheaţă 1n strat 0,0 - 0,03 
m. 

Lei/m.p 3,03 3,61 4,03 4,80 

34 Spart şi curgat manual gheaţă 1n strat 0,03 - 
0,05 m. 

Lei/m.p 4,03 4,80 5,36 6,38 

35 Spart şi curgat manual gheaţă in strat 0,05 - 
0,07 m. 

Lei/m.p 6,06 7,21 8,07 9,60 

36 Spart şi curgat manual gheaţă 1n strat 0,07 - 0,1 
m 

LeiJm.p 12,11 14,41 16,13 19,19 

37 Transportat si depozitat/tratat deşeuri voluminoase 
şi deşeuri din materiale de construcţii si demolari 
minim 4 mc Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/m.c. 379,97 452,16 

38 Transportat deseuri voluminoase si deseuri din 
constructii si demolari la instalatie 
tratare/eliminare Fara depozitare/tratare 

Lei/cursa 320,68 381,61 

39 Colectat transportat si depozitat/tratat deşeuri din 
materiale de construcţii si demolari la Sac 40 kg 
Inclusiv depozitare/tratare 

Lei/sac 40 
kg 

18,49 22,00 


